
6. 6. 2018

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Akcie s podmíněným hlasovacím právem
V doktríně se vede polemika o tom, zdali akciová společnost může za stávající právní úpravy vydat
jako zvláštní druh i jiné akcie bez hlasovacích práv nežli akcie prioritní. Převažující názor zdá se být
takový, že tomuto postupu nic nebrání. Tuto otázku pak staví na jisto připravovaná novela zákona o
obchodních korporacích, konkrétně pak navrhovaný § 276 odst. 2 z. o. k., který stanoví, že: „Akciová
společnost může vydat i akcie, s nimiž není spojeno právo na podíl na zisku, právo na podíl na
likvidačním zůstatku nebo hlasovací právo; s akcií musí být vždy spojeno alespoň jedno z těchto
práv.“

Jako zvláštní případ akcií bez hlasovacího práva, se kterým se lze v praxi setkat, jsou akcie s
podmíněným hlasovacím právem. Jejich konstrukci lze demonstrovat kupř. na úpravě stanov
obchodní společnosti SURVIC Reality a.s.[1] Základní kapitál této společnosti je rozvržen na 100 ks
akcií o jmenovité hodnotě jedné akcie 20.000 Kč, které jsou vydány v listinné podobě jako akcie na
jméno.

Čl. 6 odst. 2 stanov pak zdůrazňuje, že s ohledem na skutečnost, že společnost byla založena a
existuje jako rodinná společnost a s ohledem na požadavek, aby rozhodovací pravomoc ve
společnosti náležela vymezenému okruhu rodinných příslušníků, existují z důvodu zajištění tomu
odpovídající struktury ve společnosti dva druhy akcií:

kmenové akcie v celkovém počtu 2 kusy, s číselným označením 99 a 100, o jmenovité hodnotě
jedné akcie 20.000 Kč, přičemž s každou z těchto akcií je spojen jeden hlas,
akcie s podmíněným hlasovacím právem v celkovém počtu 98 kusů, s číselným označením
1 až 98, o jmenovité hodnotě jedné akcie 20.000 Kč, přičemž platí, že s těmito 98 kusy akcií
není spojeno hlasovací právo po dobu, po kterou jsou všechny kmenové akcie uvedené v písm.
a) ve vlastnictví:

(i.) pana M. D., nebo
(ii.) Mgr. MPhil. M. D., nebo
(iii.) osoby, která nabyla kmenové akcie a současně předloží společnosti prohlášení vystavené
Mgr. MPhil. M. D. sepsané ve formě notářského zápisu o tom, že hlasovací právo má být po
dobu, po kterou bude osoba uvedená v tomto prohlášení vlastníkem akcií uvedených pod písm.
a), při splnění ostatních podmínek stanov, spojeno pouze s kmenovými akciemi uvedenými pod
písm. a) ve vlastnictví této osoby, přičemž v tomto případě musí být podmínka totožnosti
vlastníka akcií uvedených pod písm. a) a podmínka předložení prohlášení ve prospěch této
osoby splněny kumulativně. Prohlášení o hlasovacích právech uchovává společnost vedle
seznamu akcionářů

Po dobu, po kterou není splněna ani jedna z podmínek (i.), (ii.) nebo (iii.), je s každou z 98 kusů

https://arws.cz/


akcií s podmíněným hlasovacím právem spojen 1 hlas.

Čl. 6 odst. 3 pak stanoví, že ve společnosti existuje celkem 2 nebo 100 hlasů, a to v závislosti
na splnění podmínek stanovených pro akcie s podmíněným hlasovacím právem.

Akcie s podmíněným hlasovacím právem má kupř. také společnost HF Holding a.s. V čl. 6 odst.
2 stanov[1] se uvádí, že: Vzhledem k tomu, že akcionáři společnosti mají zájem na zachování
hodnoty svých podílů, a to i v případě jak dočasné, tak trvalé nepřítomnosti některého z
akcionářů, je v souladu s jejími zájmy vytvoření zvláštních druhů akcií tak, aby při splnění
stanovených podmínek získal jeden z akcionářů rozhodující většinu hlasů na valné hromadě
společnosti, základní kapitál společnosti je rozvržen konkrétně na:

kmenové akcie v celkovém počtu 98 kusů, s číselným označením 1 až 49 a 51 až 99, o
jmenovité hodnotě jedné akcie 20.000,- Kč, přičemž s každou z těchto akcií je spojen 1
hlas,
akcie s podmíněným zvýšením počtem hlasů v celkovém počtu 1 kus, s číselným
označením 50, o jmenovité hodnotě jedné akcie 20.000,- Kč, přičemž s touto akcií je
spojen 1 hlas, vyjma případů, kdy akcionář vlastnící akcie s čísly 51 až 100:

(i) byl soudem pravomocně prohlášen za nezvěstného a tento stav stále trvá; pro účely
prokazování právního zájmu prohlášení za nezvěstného se považuje zbývající akcionář za osobu
s naléhavým právním zájmem na tomto prohlášení; nebo
(ii) je po dobu delší jednoho (1) měsíce v těžkém stavu bezvědomí, nereaguje na oslovení, ani
na bolestivé podněty (koma); nebo
(iii) byl pravomocně zbaven svéprávnosti, nebo jeho svéprávnost byla pravomocným
rozhodnutím soudu omezena v rozsahu, který zahrnuje výkon práv akcionáře spojených s
rozhodováním na valné hromadě a tento stav dále trvá; nebo
(iv) byl bez svého souhlasu převzat do zařízení poskytujícího zdravotnickou péči, je v něm
držen a tento stav trvá po dobu delší než jeden (1) měsíc; nebo
(v) se nachází po dobu delší než jeden (1) měsíc v jiném stavu bránícím správě jeho záležitostí,
kdy po dobu, po kterou je splněna alespoň jedna (1) z podmínek (i) až (v) jsou s touto akcií s
podmíněným zvýšením počtu hlasů spojeny 2 hlasy,

akcie s podmíněným zvýšením počtem hlasů v celkovém počtu 1 kus, s číselným
označením 100, o jmenovité hodnotě jedné akcie 20.000,- Kč, přičemž s touto akcií je
spojen 1 hlas, vyjma případů, kdy akcionář vlastnící akcie s čísly 1 až 50:

(i) byl soudem pravomocně prohlášen za nezvěstného a tento stav stále trvá; pro účely
prokazování právního zájmu prohlášení za nezvěstného se považuje zbývající akcionář za osobu
s naléhavým právním zájmem na tomto prohlášení; nebo
(ii) je po dobu delší jednoho (1) měsíce v těžkém stavu bezvědomí, nereaguje na oslovení, ani
na bolestivé podněty (koma); nebo
(iii) byl pravomocně zbaven svéprávnosti, nebo jeho svéprávnost byla pravomocným
rozhodnutím soudu omezena v rozsahu, který zahrnuje výkon práv akcionáře spojených s
rozhodováním na valné hromadě a tento stav dále trvá; nebo
(iv) byl bez svého souhlasu převzat do zařízení poskytujícího zdravotnickou péči, je v něm
držen a tento stav trvá po dobu delší než jeden (1) měsíc; nebo
(v) se nachází po dobu delší než jeden (1) měsíc v jiném stavu bránícím správě jeho záležitostí,
kdy po dobu, po kterou je splněna alespoň jedna (1) z podmínek (i) až (v) jsou s touto akcií s
podmíněným zvýšením počtu hlasů spojeny 2 hlasy.

Podle čl. 6 odst. 3 platí, že: Za stav bránící správě záležitostí akcionáře uvedený v odst. 2 písm.
b) bod (v) a písm. c) bod (v) se považuje situace, kdy:



osoba určená v článku 26. stanov (pozn. autora, jde o osobu určenou za opatrovníka dle §
488 o. z.) z podnětu představenstva společnosti, člena představenstva společnosti nebo
akcionáře společnosti odešle žádost akcionáři, a to písemně na adresu akcionáře
zapsanou v seznamu akcionářů a dále emailem na emailovou adresu akcionáře zapsanou
v seznamu akcionářů společnosti, a
akcionář ani jeho zástupce se ve lhůtě jednoho (1) měsíce ode dne odeslání písemné a
emailové žádosti podle předchozího odstavce na žádost nijak nereaguje ani se jinak
neozve písemně nebo emailem, a to ani osobě zasílající žádost ani společnosti.

Tento stav může být ukončen kontaktem akcionáře nebo jeho zástupce s osobou zasílající
žádost nebo společností.

Ve společnosti je celkem 100, 101 nebo 102 hlasů, a to v závislosti na splnění podmínek
stanovených pro akcie s podmíněným zvýšením počtu hlasů (čl. 6 odst. 4 stanov).

Vzhledem k tomu, že zákon o obchodních korporacích – jak bylo shora vyloženo – připouští
možnost vydávat akcie bez hlasovacího práva, aniž by muselo jít nutně o akcie prioritní, lze za
pomoci argumentu a maiore ad minus dospět k závěru, že tím spíše je dovoleno vydávat akcie s
podmíněným hlasovacím právem jako zvláštní druh akcií ve smyslu § 276 z. o. k., tedy takové
akcie, u nichž za určitých podmínek hlasovací právo obživne.

Týž závěr se podává také z § 412 odst. 2 z. o. k.: „Při posuzování schopnosti valné hromady se
usnášet se nepřihlíží k akciím nebo vydaným zatímním listům, s nimiž není spojeno hlasovací
právo, nebo pokud nelze hlasovací právo podle tohoto zákona nebo stanov vykonávat; to
neplatí, nabudou-li tyto dočasně hlasovacího práva.“ Na základě tohoto ustanovení lze totiž
prostřednictvím úpravy sistace hlasovacích práv ve stanovách vytvořit akcie s podmíněným
hlasovacím právem rovněž. 

Zajímavější otázkou je, zdali předmětné ujednání stanov obchodní společnosti SURVIC Reality
a.s. obstojí ve světle § 279 z. o. k., který stanoví: „Akcie, s nimiž není spojeno hlasovací právo,
mohou být vydány, jen pokud souhrn jejich jmenovitých hodnot nepřesáhne 90 % základního
kapitálu.“[2] Souhrn jmenovitých hodnot akcií s podmíněným hlasovacím právem v tomto
případě totiž činí 98 % základního kapitálu…

Mgr. Vladimír Janošek,
advokát
trvale spolupracující s ARROWS advokátní kancelář, s.r.o.
 
V Jámě 699/1
110 00 Praha 1

Tel.:    +420 731 773 563
e-mail:    janosek@arws.cz

__________________________________

https://arws.cz/
mailto:janosek@arws.cz?subject=


[1] Stanovy jsou uložené ve sbírce listin u Městského soudu v Praze pod sp. zn. B 8924/SL40/MSPH.
[2] Stanovy jsou uložené ve sbírce listin u Městského soudu v Praze pod sp. zn. B 17540/SL18/MSPH.
[3] ŠTENGLOVÁ, Ivana, HAVEL, Bohumil. § 279 [Omezení emise prioritních akcií]. In: ŠTENGLOVÁ,
Ivana, HAVEL, Bohumil, CILEČEK, Filip, KUHN, Petr, ŠUK, Petr. Zákon o obchodních korporacích.
2. vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2017, ISBN 978-80-7400-540-4: „Zákon o obchodních
korporacích podstatně rozšířil možnost vydání akcií bez hlasovacího práva (z původních maximálně
50 % na základním kapitálu podle obchodního zákoníku). Vydá-li společnost jiné než prioritní akcie,
se kterými nebude spojeno hlasovací právo, uplatní se uvedené omezení i na tyto akcie.“

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Obchodní vedení společnosti
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html

